
Постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Республики Беларусь от 03.11.2011 N 46 

Об установлении форм документов по вопросам удаления и пересадки 

объектов растительного мира в населенных пунктах 

 

На основании пунктов 4, 6, 13, 18, 23 Положения о порядке выдачи разрешений 

на удаление объектов растительного мира в населенных пунктах и разрешений 

на пересадку объектов растительного мира в населенных пунктах, 

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 25 

октября 2011 г. N 1426 "О некоторых вопросах обращения с объектами 

растительного мира", и пункта 9 Положения о Министерстве природных 

ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июля 2006 г. N 

962 "Вопросы Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Республики Беларусь", Министерство природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить: 

форму заключения в отношении объектов растительного мира согласно 

приложению 2; 

форму ведомости собрания по вопросам планируемых удаления, пересадки 

объектов растительного мира согласно приложению 3; 

форму разрешения на удаление объектов растительного мира в населенных 

пунктах согласно приложению 4; 

форму разрешения на пересадку объектов растительного мира в населенных 

пунктах согласно приложению 5; 

форму журнала регистрации разрешений на удаление объектов растительного 

мира в населенных пунктах согласно приложению 6; 

форму журнала регистрации разрешений на пересадку объектов растительного 

мира в населенных пунктах согласно приложению 7. 

2. Признать утратившим силу постановление Министерства природных 

ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 6 января 2005 г. 

N 1 "Об утверждении формы разрешения местного исполнительного и 

распорядительного органа на удаление объектов растительного мира, 

расположенных на землях населенных пунктов" (Национальный реестр 

правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., N 10, 8/12017). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 27 ноября 2011 г. 

 

Первый заместитель Министра В.В.Кулик 

 

 

http://naviny.org/2005/01/06/by45124.htm


СОГЛАСОВАНО                  СОГЛАСОВАНО 

Министр жилищно-             Председатель 

коммунального хозяйства      Брестского областного 

Республики Беларусь          исполнительного комитета 

        А.В.Шорец                    К.А.Сумар 

27.10.2011                   28.10.2011 

СОГЛАСОВАНО                  СОГЛАСОВАНО 

Председатель                 Председатель 

Витебского областного        Гомельского областного 

исполнительного комитета     исполнительного комитета 

        А.Н.Косинец                  В.А.Дворник 

27.10.2011                   27.10.2011 

СОГЛАСОВАНО                  СОГЛАСОВАНО 

Председатель                 Исполняющий обязанности председателя 

Гродненского областного      Минского областного 

исполнительного комитета     исполнительного комитета 

        С.Б.Шапиро                   А.В.Замжицкий 

27.10.2011                   27.10.2011 



СОГЛАСОВАНО                  СОГЛАСОВАНО 

Председатель                 Председатель 

Могилевского областного      Минского городского 

исполнительного комитета     исполнительного комитета 

        П.М.Рудник                   Н.А.Ладутько 

27.10.2011                   28.10.2011 

 

Приложение 1 

 

Исключено. 

 

Приложение 2 к постановлению Министерства природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Беларусь 03.11.2011 N 46 (в редакции 

постановления Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 

среды Республики Беларусь 23.10.2013 N 56) 

 

Форма 

 

 

                                ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

                  в отношении объектов растительного мира 
_______________ 

     (дата) 

Организация 

_______________________________________________________________ 

            (наименование юридического лица, место нахождения юридического 

____________________________________________________________________

______, 

                                    лица, телефон) 

уполномоченная в соответствии с 

___________________________________________ 

                                   (наименование, дата, номер документа 



____________________________________________________________________

______, 

            местного исполнительного и распорядительного органа) 

обследовав по состоянию на ______________________________________ 

следующие 

                                 (дата, время обследования) 

объекты растительного мира: 

┌───┬──────┬────────────────────────────────────

─────────────┬────────────┐ 

│   │      │                    Параметры                    │            │ 

│   │      

├──────────┬───────────┬───────────────┬────────

──┤            │ 

│   │      │ диаметр  │           │     длина     │          │            │ 

│ N │Вид и │  ствола  │  высота   │  кустарника,  │ площадь  │Качественное│ 

│п/п│порода│дерева на │кустарника,│произрастающего│ газона,  │ 

состояние  │ 

│   │      │  высоте  │     м     │ в виде живой  │цветника, │     <*>    │ 

│   │      │1,3 метра │           │    изгороди,  │  кв.м    │            │ 

│   │      │          │           │     пог.м     │          │            │ 

├───┼──────┼──────────┼───────────┼─────────────

──┼──────────┼────────────┤ 

│ 1 │  2   │    3     │     4     │       5       │    6     │     7      │ 

├───┼──────┼──────────┼───────────┼─────────────

──┼──────────┼────────────┤ 

│   │      │          │           │               │          │            │ 

расположенные на территории 

_______________________________________________ 

                                (наименование населенного пункта, 

____________________________________________________________________

______, 

    землепользователя, месторасположение объектов растительного мира) 

составила настоящее заключение о том, что объекты растительного мира: 

     1. N ____________________ (всего 

_____________________________________ 

                                               (цифрами и прописью) 

объектов растительного мира) препятствуют осуществляемой  в  соответствии с 

законодательством Республики Беларусь эксплуатации 

________________________ 

                                                      (здания, сооружения 

____________________________________________________________________

_______ 

      и иные объекты (далее - объекты) с указанием их принадлежности) 



путем 

____________________________________________________________________

_ 

       (указывается, каким образом объекты растительного мира препятствуют 

____________________________________________________________________

_______ 

   эксплуатации объектов, со ссылками на структурные элементы нормативных 

____________________________________________________________________

______; 

     правовых актов, в том числе технических нормативных правовых актов) 

     2. N ____________________ (всего 

_____________________________________ 

                                               (цифрами и прописью) 

объектов растительного мира) препятствуют использованию  земельного 

участка 

____________________________________________________________________

_______ 

   (землепользователь, местонахождение земельного участка, номер и дата 

____________________________________________________________________

_______ 

   государственного акта, свидетельства (удостоверения) о государственной 

____________________________________________________________________

_______ 

                                 регистрации) 

по его целевому назначению 

________________________________________________ 

                            (целевое назначение земельного участка, дата и 

____________________________________________________________________

_______ 

номер решения об изъятии и предоставлении земельного участка, которым 

такое 

____________________________________________________________________

______; 

 назначение установлено, наименование государственного органа, принявшего 

                                   данное решение) 

     3. N _____________________ (всего 

____________________________________ 

                                               (цифрами и прописью) 

объектов  растительного  мира)  находятся  в  ненадлежащем,  в  том   числе 

аварийном, состоянии 

_____________________________________________________. 

                        (критерии состояния объектов растительного мира) 

     На основании вышеизложенного подтверждаем необходимость: 



удаления  объектов  растительного  мира  N __ (всего  деревьев ____________ 

                                                               (количество) 

штук,  кустарников ____________ штук,  кустарников,  произрастающих в  виде 

                   (количество) 

живой  изгороди, ________________ погонных метров, газонов 

________________ 

                   (количество)                              (количество) 

квадратных метров, цветников ________________ квадратных метров); 

                               (количество) 

пересадки объектов растительного мира N ______ (всего деревьев 

____________ 

                                                               (количество) 

штук, кустарников ________________ штук, кустарников, произрастающих в 

виде 

                     (количество) 

живой  изгороди,  _____________  погонных   метров,   газонов _____________ 

                   (количество)                               (количество) 

квадратных метров, цветников _____________ квадратных метров). 

                              (количество) 

_______________________    _________________     

__________________________ 

      (должность)              (подпись)            (инициалы, фамилия) 

                               М.П. 

 

-------------------------------- 

<*> Указывается в соответствии с критериями, установленными приложением 

3 к Положению о порядке определения условий проведения компенсационных 

посадок либо осуществления компенсационных выплат стоимости удаляемых, 

пересаживаемых объектов растительного мира, утвержденному 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 25 октября 2011 г. 

N 1426 "О некоторых вопросах обращения с объектами растительного мира" 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., N 123, 

5/34663; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

23.05.2013, 5/37271). 

 

Приложение 3 к постановлению Министерства природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Беларусь 03.11.2011 N 46 (в редакции 

постановления Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 

среды Республики Беларусь 23.10.2013 N 56) 

 

Форма 

http://naviny.org/2011/10/25/by13961.htm
http://naviny.org/2011/10/25/by13961.htm


 

 

                                 ВЕДОМОСТЬ 

           собрания по вопросам планируемых удаления, пересадки 

                        объектов растительного мира 
________________ 

     (дата) 

     Место проведения собрания: 

___________________________________________ 

                                 (наименование населенного пункта, адрес, 

____________________________________________________________________

______. 

                   иное место проведения собрания) 

     Время (часы, минуты) начала проведения собрания: ____________________. 

     Члены комиссии по рассмотрению вопросов удаления,  пересадки  объектов 

растительного мира в населенных пунктах, состав которой утвержден 

_________ 

____________________________________________________________________

_______ 

      (наименование, дата и номер документа местного исполнительного 

____________________________________________________________________

______, 

                       и распорядительного органа) 

принявшие участие в собрании: 

____________________________________________________________________

______, 

    (должность, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 

____________________________________________________________________

______, 

    (должность, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 

____________________________________________________________________

______, 

    (должность, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 

____________________________________________________________________

______. 

    (должность, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 

     Юридическое   лицо,   физическое  лицо,   в  том числе  индивидуальный 

предприниматель, в  интересах  которого  предполагается удаление, пересадка 

объектов    растительного    мира    (его   уполномоченный   представитель) 

____________________________________________________________________

_______ 

   (наименование юридического лица (должность, фамилия, собственное имя, 



____________________________________________________________________

_______ 

          отчество (если таковое имеется) его представителя); 

____________________________________________________________________

_______ 

фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического лица, 

____________________________________________________________________

______, 

             в том числе индивидуального предпринимателя) 

в проведении собрания 

____________________________________________________. 

                          (указывается "присутствует" или "отсутствует") 

     На собрании рассматривается вопрос планируемого 

______________________ 

                                                     (удаление, пересадка) 

следующих объектов растительного мира: 

┌─────────────┬──────┬──────────────────────────

─────────────────────┬────────────┐ 

│             │      │                   Параметры                   │            │ 

│             │      

├─────────┬───────────┬───────────────┬─────────

┤            │ 

│Номер объекта│      │ диаметр │           │     длина     │         │Качественное│ 

│растительного│Вид и │ ствола  │  высота   │  кустарника,  │ площадь │ 

состояние  │ 

│  мира <*>   │порода│дерева на│кустарника,│произрастающего│ газона, │    

<**>    │ 

│             │      │ высоте  │     м     │ в виде живой  │цветника,│            │ 

│             │      │1,3 метра│           │  изгороди,    │  кв.м   │            │ 

│             │      │         │           │    пог.м      │         │            │ 

├─────────────┼──────┼─────────┼───────────┼────

───────────┼─────────┼────────────┤ 

│      1      │  2   │    3    │     4     │       5       │    6    │     7      │ 

├─────────────┼──────┼─────────┼───────────┼────

───────────┼─────────┼────────────┤ 

│             │      │         │           │               │         │            │ 

расположенных на территории 

_______________________________________________ 

                                  (наименование населенного пункта, 

____________________________________________________________________

_______ 

  землепользователя, место расположения планируемых к удалению, пересадке 



____________________________________________________________________

______. 

                     объектов растительного мира) 

     В проведении  собрания   приняли   участие   следующие   представители 

общественности: 

┌───┬──────────────┬──────────────┬─────────────

───────────┬──────────────┐ 

│   │   Фамилия,   │              │Согласие или несогласие │              │ 

│   │ собственное  │    Место     │     представителя      │Личная подпись│ 

│ N │имя, отчество │ жительства,  │    общественности с    │представителя │ 

│п/п│(если таковое │  контактный  │ удалением, пересадкой  

│общественности│ 

│   │   имеется)   │   телефон    │ объектов растительного │              │ 

│   │              │              │        мира <***>      │              │ 

├───┼──────────────┼──────────────┼─────────────

───────────┼──────────────┤ 

│ 1 │      2       │      3       │           4            │      5       │ 

├───┼──────────────┼──────────────┼─────────────

───────────┼──────────────┤ 

│   │              │              │                        │              │ 

     Время (часы, минуты) начала регистрации представителей общественности: 

________________. 

     Время   (часы,   минуты)   завершения    регистрации    представителей 

общественности: ________________. 

     Всего в собрании приняли участие ______________________ представителей 

общественности, в том числе: 

     выразили согласие с ______________________ объектов растительного мира 

                         (удаление, пересадка) 

___________________ представителей общественности; 

   (количество) 

     выразили несогласие с _________________________ объектов растительного 

                             (удаление, пересадка) 

мира __________________ представителей общественности; 

        (количество) 

     воздержались ________________ представителей общественности. 

                    (количество) 

     Настоящая ведомость содержит ______ листов, в том числе _____ страниц. 

Члены комиссии: _________________                __________________________ 

                    (подпись)                       (инициалы, фамилия) 

                _________________                __________________________ 

                    (подпись)                       (инициалы, фамилия) 

                _________________                __________________________ 

                    (подпись)                       (инициалы, фамилия) 



                _________________                __________________________ 

                    (подпись)                       (инициалы, фамилия) 

 

-------------------------------- 

<*> Указываются номера объектов растительного мира согласно заключению в 

отношении объектов растительного мира. 

<**> Указывается в соответствии с критериями, установленными приложением 

3 к Положению о порядке определения условий проведения компенсационных 

посадок либо осуществления компенсационных выплат стоимости удаляемых, 

пересаживаемых объектов растительного мира. 

<***> Заполняется представителем общественности собственноручно. В случае 

согласия с удалением, пересадкой объектов растительного мира указывается 

"да", в случае несогласия с удалением, пересадкой объектов растительного 

мира указывается "нет". В случае отказа представителя общественности 

выразить свое согласие или несогласие он признается воздержавшимся, 

представитель комиссии вносит отметку "воздержался". 

 

Приложение 4 к постановлению Министерства природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Беларусь 03.11.2011 N 46 (в редакции 

постановления Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 

среды Республики Беларусь 23.10.2013 N 56) 

 

Форма 

 

 

                              РАЗРЕШЕНИЕ <*> 

       на удаление объектов растительного мира в населенных пунктах 
от ____ ___________ 20__ г.                                        N ______ 

Выдано 

____________________________________________________________________ 

            (наименование юридического лица, фамилия, собственное имя, 

____________________________________________________________________

_______ 

        отчество (если таковое имеется) физического лица, в том числе 

____________________________________________________________________

______. 

                      индивидуального предпринимателя) 

На основании решения 

______________________________________________________ 

                            (наименование местного исполнительного 

http://naviny.org/2011/10/25/by13961.htm
http://naviny.org/2011/10/25/by13961.htm


__________________________________________ от ________________ N 

__________ 

      и распорядительного органа) 

в интересах 

_______________________________________________________________ 

              (наименование юридического лица, фамилия, собственное имя, 

____________________________________________________________________

_______ 

     отчество (если таковое имеется) физического лица, в том числе 

____________________________________________________________________

_______ 

                       индивидуального предпринимателя) 

на территории 

_____________________________________________________________ 

                  (наименование населенного пункта, землепользователя, 

____________________________________________________________________

_______ 

    месторасположение планируемых к удалению объектов растительного мира) 

разрешается удаление следующих объектов растительного мира: 

деревьев в количестве ________ штук, кустарников в количестве _______ штук, 

кустарников, произрастающих в виде живой изгороди, в количестве 

___________ 

погонных метров, газона площадью _____________ квадратных метров, 

цветников 

площадью ____________ квадратных метров, а именно: 

┌────────┬──────┬───────────────────────────────

────────┬─────────┬───────────────┬─────────┐ 

│        │      │               Параметры               │         │Компенсационные│         │ 

│        │      │                                       │         │    посадки    │         │ 

│ Номер  │      

├─────────┬───────┬───────────┬─────────┤         

├────────┬──────┤         │ 

│объекта │      │         │       │   длина   │         │ Качест- │        │      

│Стоимость│ 

│ расти- │Вид и │ диаметр │       │кустарника,│ площадь │ венное  │        │      

│(базовых │ 

│тельного│порода│ ствола  │высота │ произрас- │ газона, │состояние│ вид и  

│коли- │величин) │ 

│  мира  │      │дерева на│кустар-│ тающего в │цветника,│  <***>  │ порода 

│чество│         │ 

│  <**>  │      │ высоте  │ника, м│виде живой │  кв.м   │         │        │<****>│         

│ 

│        │      │1,3 метра│       │ изгороди, │         │         │        │      │         │ 



│        │      │         │       │  пог.м    │         │         │        │      │         │ 

├────────┼──────┼─────────┼───────┼───────────┼─

────────┼─────────┼────────┼──────┼─────────┤ 

│   1    │  2   │    3    │   4   │     5     │    6    │    7    │   8    │  9   │   10    │ 

├────────┼──────┼─────────┼───────┼───────────┼─

────────┼─────────┼────────┼──────┼─────────┤ 

│        │      │         │       │           │         │         │        │      │         │ 

     Условия удаления объектов растительного мира: 

     1. 

___________________________________________________________________ 

        (наименование юридического лица, фамилия, собственное имя, отчество 

____________________________________________________________________

_______ 

    (если таковое имеется) физического лица, в том числе индивидуального 

____________________________________________________________________

_______ 

 предпринимателя, заинтересованного в удалении объектов растительного 

мира) 

     1.1. обеспечить: 

проведение компенсационных  посадок  удаляемых объектов растительного  

мира 

в количестве: деревьев _______ штук, кустарников _______ штук, кустарников, 

произрастающих в виде живой изгороди, ______________ погонных метров в 

срок 

до ___ _________ 20__ г.; 

место проведения компенсационных посадок 

__________________________________ 

                                                   (землепользователь, 

____________________________________________________________________

______, 

  место расположения планируемых к посадке объектов растительного мира) 

либо осуществление  компенсационных  выплат  стоимости  удаляемых  

объектов 

растительного мира в размере 

______________________________________________ 

                                          (цифрами и прописью) 

белорусских рублей на счет 

________________________________________________ 

                            (реквизиты банка и номер текущего (расчетного) 

____________________________________________________________________

_______ 

        счета, на который перечисляются компенсационные выплаты) 

до момента удаления объектов растительного мира; 



     1.2. представить 

_____________________________________________________ 

                             (наименование местного исполнительного и 

                                      распорядительного органа) 

акт  выполненных  работ  по  проведению компенсационных посадок в течение 

5 

календарных дней со дня его оформления; 

     1.3. обеспечить  соблюдение  требований  и  условий  удаления объектов 

растительного мира, предусмотренных режимом охраны  и  использования  

особо 

охраняемой   природной   территории,   природной   территории,   подлежащей 

специальной охране: 

____________________________________________________________________

_______ 

  (перечисляются требования и условия проведения удаления, предусмотренные 

____________________________________________________________________

_______ 

   режимом охраны и использования особо охраняемой природной территории, 

____________________________________________________________________

_______ 

природной территории, подлежащей специальной охране, если удаляемые 

объекты 

____________________________________________________________________

______. 

       растительного мира расположены в границах такой территории) 

     2. Удаление деревьев с гнездами птиц (N _______, всего _______ шт.) не 

может приходиться на период с 16 апреля по 15 октября. 

     3. Участок  проведения  работ  по  удалению   объектов   растительного 

мира от начала и до завершения  работ  должен  быть  обозначен по периметру 

лентами  или  иным способом  с указанием  наименования  и контактных 

данных 

лица, проводящего такое удаление. 

     4. Другие требования и условия: ______________________________________ 

                                        (перечисляются другие условия 

____________________________________________________________________

_______ 

  проведения удаления объектов растительного мира, установленные в решении 

____________________________________________________________________

______. 

  местного исполнительного и распорядительного органа о выдаче разрешения 

                  на удаление объектов растительного мира) 

     Срок действия разрешения: до ____ ___________ 20___ г. 

Председатель, заместитель 



председателя 

______________________________________ 

(наименование местного исполнительного 

______________________________________  _____________  

____________________ 

      и распорядительного органа)         (подпись)    (инициалы, фамилия) 

                                          М.П. 

СОГЛАСОВАНО 

____________________________________________________________________

_______ 

 (наименование городской, или районной, или городской и районной инспекции 

____________________________________________________________________

_______ 

         природных ресурсов и охраны окружающей среды, или Минского 

____________________________________________________________________

_______ 

    городского комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды) 

______________       ________________      ________________________________ 

    (дата)               (подпись)         (инициалы, фамилия руководителя) 

                         М.П. 

 

-------------------------------- 

<*> Оформляется на бланке местного исполнительного и распорядительного 

органа. 

<**> Указываются номера объектов растительного мира согласно заключению 

в отношении объектов растительного мира. 

<***> Указывается в соответствии с критериями, 

установленными приложением 3 к Положению о порядке определения условий 

проведения компенсационных посадок либо осуществления компенсационных 

выплат стоимости удаляемых, пересаживаемых объектов растительного мира. 

<****> Для деревьев и кустарников - штук, для кустарников, произрастающих 

в виде живой изгороди, - погонных метров. 

 

Приложение 5 к постановлению Министерства природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Беларусь 03.11.2011 N 46 (в редакции 

постановления Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 

среды Республики Беларусь 23.10.2013 N 56) 

 

Форма 

 

 

http://naviny.org/2011/10/25/by13961.htm


                              РАЗРЕШЕНИЕ <*> 

       на пересадку объектов растительного мира в населенных пунктах 

от ___ ___________ 20__ г.                                         N ______ 

Выдано 

____________________________________________________________________ 

                         (наименование юридического лица) 

____________________________________________________________________

_______ 

На основании решения 

______________________________________________________ 

                            (наименование местного исполнительного 

__________________________________________ от ________________ N 

__________ 

     и распорядительного органа) 

в интересах 

_______________________________________________________________ 

              (наименование юридического лица, фамилия, собственное имя, 

____________________________________________________________________

_______ 

       отчество (если таковое имеется) физического лица, в том числе 

____________________________________________________________________

_______ 

                        индивидуального предпринимателя) 

разрешается пересадка следующих объектов растительного мира: 

деревьев в количестве _______ штук, кустарников в количестве ________ штук, 

кустарников, произрастающих в виде живой изгороди, в количестве 

___________ 

погонных метров, цветников площадью __________ квадратных метров, а 

именно: 

┌────────┬──────┬───────────────────────────────

────────┬─────────┬───────────────┬─────────┐ 

│        │      │               Параметры               │         │Компенсационные│         │ 

│        │      │                                       │         │    посадки    │         │ 

│ Номер  │      

├─────────┬───────┬───────────┬─────────┤         

├────────┬──────┤         │ 

│объекта │      │         │       │   длина   │         │ Качест- │        │      

│Стоимость│ 

│ расти- │Вид и │ диаметр │       │кустарника,│ площадь │ венное  │        │      

│(базовых │ 

│тельного│порода│ ствола  │высота │ произрас- │ газона, │состояние│ вид и  

│коли- │величин) │ 



│  мира  │      │дерева на│кустар-│ тающего в │цветника,│  <***>  │ порода 

│чество│         │ 

│  <**>  │      │ высоте  │ника, м│виде живой │  кв.м   │         │        │<****>│         

│ 

│        │      │1,3 метра│       │ изгороди, │         │         │        │      │         │ 

│        │      │         │       │  пог.м    │         │         │        │      │         │ 

├────────┼──────┼─────────┼───────┼───────────┼─

────────┼─────────┼────────┼──────┼─────────┤ 

│   1    │  2   │    3    │   4   │     5     │    6    │    7    │   8    │  9   │   10    │ 

├────────┼──────┼─────────┼───────┼───────────┼─

────────┼─────────┼────────┼──────┼─────────┤ 

│        │      │         │       │           │         │         │        │      │         │ 

с территории 

______________________________________________________________ 

                 (наименование населенного пункта, землепользователя, 

____________________________________________________________________

_______ 

   месторасположение планируемых к пересадке объектов растительного мира) 

на территорию 

_____________________________________________________________ 

                  (наименование населенного пункта, землепользователя, 

____________________________________________________________________

______. 

   месторасположение планируемых к пересадке объектов растительного мира) 

     Условия пересадки объектов растительного мира: 

     1. 

___________________________________________________________________ 

        (наименование юридического лица, фамилия, собственное имя, отчество 

____________________________________________________________________

_______ 

   (если таковое имеется) физического лица, в том числе индивидуального 

____________________________________________________________________

_______ 

предпринимателя, заинтересованного в пересадке объектов растительного 

мира) 

     1.1. обеспечить: 

проведение компенсационных  посадок  пересаживаемых объектов  

растительного 

мира в количестве: деревьев ___________ штук, кустарников ___________ 

штук, 

кустарников, произрастающих в виде живой изгороди, ________ погонных 

метров 

в срок до ___ _____________ 20__ г.; 



место проведения компенсационных посадок 

__________________________________ 

                                               (землепользователь, 

____________________________________________________________________

______, 

   место расположения планируемых к посадке объектов растительного мира) 

либо осуществление компенсационных выплат стоимости пересаживаемых 

объектов 

растительного мира в размере 

______________________________________________ 

                                           (цифрами и прописью) 

белорусских рублей на счет 

________________________________________________ 

                            (реквизиты банка и номер текущего (расчетного) 

____________________________________________________________________

_______ 

         счета, на который перечисляются компенсационные выплаты) 

до момента пересадки объектов растительного мира; 

     1.2. представить 

_____________________________________________________ 

                        (местный исполнительный и распорядительный орган) 

акт выполненных работ по проведению  компенсационных  посадок  в  течение 

5 

календарных дней со дня его оформления; 

     1.3. соблюдение требований и условий пересадки объектов растительного 

мира,  предусмотренных  режимом  охраны  и  использования  особо 

охраняемой 

природной территории, природной территории, подлежащей специальной 

охране: 

____________________________________________________________________

_______ 

 (перечисляются требования и условия проведения удаления, предусмотренные 

____________________________________________________________________

_______ 

   режимом охраны и использования особо охраняемой природной территории, 

____________________________________________________________________

_______ 

природной территории, подлежащей специальной охране, если удаляемые 

объекты 

____________________________________________________________________

______. 

       растительного мира расположены в границах такой территории) 

     2. Пересадка деревьев с гнездами птиц (N _________, всего ____ шт.) не 



может приходиться на период с 16 апреля по 15 октября. 

     3. Участок  проведения  работ  по  пересадке  объектов   растительного 

мира от начала и до завершения  работ  должен  быть  обозначен по периметру 

лентами  или  иным  способом  с  указанием наименования и контактных 

данных 

лица, проводящего такую пересадку. 

     4. Другие требования и условия 

_______________________________________ 

                                         (перечисляются другие условия 

____________________________________________________________________

_______ 

 проведения пересадки объектов растительного мира, установленные в решении 

____________________________________________________________________

_______ 

  местного исполнительного и распорядительного органа о выдаче разрешения 

____________________________________________________________________

______. 

                 на пересадку объектов растительного мира) 

     Срок действия разрешения: до ___ ___________ 20__ г. 

Председатель, заместитель 

председателя 

______________________________________ 

(наименование местного исполнительного 

______________________________________  ____________  

_____________________ 

      и распорядительного органа)         (подпись)    (инициалы, фамилия) 

                                          М.П. 

СОГЛАСОВАНО 

____________________________________________________________________

_______ 

(наименование городской, или районной, или городской и районной инспекции 

____________________________________________________________________

_______ 

      природных ресурсов и охраны окружающей среды, или Минского 

____________________________________________________________________

_______ 

      городского комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды) 

______________       ________________        ______________________________ 

    (дата)               (подпись)                 (инициалы, фамилия 

                         М.П.                         руководителя) 

 

-------------------------------- 



<*> Оформляется на бланке местного исполнительного и распорядительного 

органа. 

<**> Указываются номера объектов растительного мира согласно заключению 

в отношении объектов растительного мира. 

<***> Указывается в соответствии с критериями, 

установленными приложением 3 к Положению о порядке определения условий 

проведения компенсационных посадок либо осуществления компенсационных 

выплат стоимости удаляемых, пересаживаемых объектов растительного мира. 

<****> Для деревьев и кустарников - штук, для кустарников, произрастающих 

в виде живой изгороди, - погонных метров. 

 

Приложение 6 к постановлению Министерства природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Беларусь 03.11.2011 N 46 

 

Форма 

 

 

                                  ЖУРНАЛ 

      регистрации разрешений на удаление объектов растительного мира 

                           в населенных пунктах 
┌──────────┬──────┬────────────┬────────────────

────────────────────────┬─────────────────────┐ 

│          │      │            │     Количество удаляемых объектов      │       Размер        

│ 

│          │      │Наименование│           растительного мира           │   

компенсационных   │ 

│  Номер   │ Дата │ (фамилия,  │                                        │       посадок       │ 

│разрешения│выдачи│ инициалы)  

├─────────┬───────────┬───────┬──────────┼──────

───┬───────────┤ 

│          │      │ заявителя  

│деревьев,│кустарников│газона,│цветников,│деревьев,│кустарников│ 

│          │      │            │   шт.   ├─────┬─────┤ кв. м │  кв. м   │   шт.   

├─────┬─────┤ 

│          │      │            │         │ шт. │п. м │       │          │         │ шт. │п. м │ 

├──────────┼──────┼────────────┼─────────┼─────┼

─────┼───────┼──────────┼─────────┼─────┼─────┤ 

│    1     │  2   │     3      │    4    │  5  │  6  │   7   │    8     │    9    │ 10  │ 11  │ 

├──────────┼──────┼────────────┼─────────┼─────┼

─────┼───────┼──────────┼─────────┼─────┼─────┤ 

│          │      │            │         │     │     │       │          │         │     │     │ 

┌───────────────┬──────────┬─────────┬─────────┬

──────────┬───────────────┐ 

http://naviny.org/2011/10/25/by13961.htm


│               │          │         │         │ Отметка  │    Отметка    │ 

│    Размер     │   Срок   │  Дата   │ Подпись │ о выдаче │ о прекращении │ 

│компенсационных│ действия │получения│заявителя│  копии   │   действия    

│ 

│выплат, рублей │разрешения│         │         │разрешения│ разрешения (с │ 

│               │          │         │         │          │указанием даты)│ 

├───────────────┼──────────┼─────────┼─────────┼

──────────┼───────────────┤ 

│      12       │    13    │   14    │   15    │    16    │      17       │ 

├───────────────┼──────────┼─────────┼─────────┼

──────────┼───────────────┤ 

│               │          │         │         │          │               │ 

 

Приложение 7 к постановлению Министерства природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Беларусь 03.11.2011 N 46 

 

Форма 

 

 

                                  ЖУРНАЛ 

      регистрации разрешений на пересадку объектов растительного мира 

                           в населенных пунктах 

┌──────────┬──────┬────────────┬────────────────

────────────────┬─────────────────────┐ 

│          │      │            │   Количество пересаживаемых    │       Размер        │ 

│          │      │            │  объектов растительного мира   │   компенсационных   

│ 

│          │      │Наименование│                                │       посадок       │ 

│  Номер   │ Дата │ (фамилия,  

├─────────┬───────────┬──────────┼─────────┬────

───────┤ 

│разрешения│выдачи│ инициалы)  │деревьев,│кустарников│          │         

│кустарников│ 

│          │      │ заявителя  │   шт.   │           │цветников,│деревьев,│           │ 

│          │      │            ├─────────┼─────┬─────┤  кв. м   │   шт.   

├─────┬─────┤ 

│          │      │            │         │ шт. │п. м │          │         │ шт. │п. м │ 

├──────────┼──────┼────────────┼─────────┼─────┼

─────┼──────────┼─────────┼─────┼─────┤ 

│    1     │  2   │     3      │    4    │  5  │  6  │    7     │    8    │  9  │ 10  │ 



├──────────┼──────┼────────────┼─────────┼─────┼

─────┼──────────┼─────────┼─────┼─────┤ 

│          │      │            │         │     │     │          │         │     │     │ 

┌───────────────┬──────────┬─────────┬─────────┬

──────────┬───────────────┐ 

│               │          │         │         │ Отметка  │    Отметка    │ 

│    Размер     │   Срок   │  Дата   │ Подпись │ о выдаче │ о прекращении │ 

│компенсационных│ действия │получения│заявителя│  копии   │   действия    

│ 

│выплат, рублей │разрешения│         │         │разрешения│ разрешения (с │ 

│               │          │         │         │          │указанием даты)│ 

├───────────────┼──────────┼─────────┼─────────┼

──────────┼───────────────┤ 

│      11       │    12    │   13    │   14    │    15    │      16       │ 

├───────────────┼──────────┼─────────┼─────────┼

──────────┼───────────────┤ 

│               │          │         │         │          │               │ 

 


